BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:         /BKH-QLĐT

V/v hướng dẫn lập danh mục dự án cần chỉ định thầu
Dự thảo 1

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hµ Néi, ngµy        th¸ng       n¨m 2009

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ và các cơ quan khác ở Trung ương;

- ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Tập đoàn kinh tế, các Tổng công ty Nhà nước

Ngày 16 tháng 02 năm 2009, Thủ tướng Chính phủ có văn bản số 229/TTg-KTN về việc áp dụng hình thức chỉ định thầu đối với các dự án cấp bách (xin gửi đính kèm). Theo đó, tại khoản 2, Bộ Kế hoạch và Đầu tư (KH&ĐT) được giao nhiệm vụ hướng dẫn các Bộ, ngành và địa phương về tiêu chí, nội dung xem xét việc đề nghị chỉ định thầu đối với các dự án cấp bách vì lợi ích quốc gia, an ninh an toàn năng lượng.

Để phù hợp với quy định tại điểm c khoản 1 Điều 20 Luật Đấu thầu; khoản 7 và khoản 8 Điều 40 Nghị định số 58/2008/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật Xây dựng và khoản 2 văn bản số 229/TTg-KTN ngày 16 tháng 02 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ KH&ĐT ban hành hướng dẫn về việc lập danh mục dự án cấp bách vì lợi ích quốc gia, an ninh an toàn năng lượng cần chỉ định thầu như sau:
I. Điều kiện áp dụng:
1. Danh mục dự án cấp bách vì lợi ích quốc gia, an ninh an toàn năng lượng cần chỉ định thầu của các Bộ, ngành, địa phương, Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước theo quy định tại khoản 2 văn bản số 229/TTg-KTN bao gồm các dự án có đủ các điều kiện sau đây:

a) Dự án có ít nhất một (01) gói thầu đáp ứng một trong các tiêu chí đề nghị chỉ định thầu quy định tại Mục II Hướng dẫn này và có giá đề nghị/đơn vị tính không được cao hơn giá gói thầu tương tự đã thực hiện trước đó (thuộc Bộ, ngành, địa phương liên quan);
b) Tổng giá trị các gói thầu được chỉ định thầu trong danh mục dự án không vượt quá 20% tổng vốn Nhà nước cho xây dựng cơ bản trong năm kế hoạch của Bộ, ngành và địa phương (trừ các gói thầu được phép chỉ định thầu theo quy định tại các điểm a, b, d, đ Khoản 1 Điều 20 Luật Đấu thầu và các khoản từ khoản 1 đến khoản 6 Điều 40 Nghị định 58/2008/NĐ-CP)
2. Các dự án sau đây không thuộc phạm vi điều chỉnh của văn bản hướng dẫn này:
a) Dự án đầu tư xây dựng các Khu công nghiệp, Khu chế xuất và Khu kinh tế;

b) Dự án có thời gian từ khi bắt đầu đến khi hoàn thành từ ba (03) năm trở lên;

c) Dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, thành phố hoặc địa bàn lân cận đã có công trình tương tự được tổ chức đấu thầu và có từ ba (03) nhà thầu trở lên mua HSMT.
II. Tiêu chí đối với gói thầu cấp bách đề nghị chỉ định thầu:
1. Gói thầu giải phóng mặt bằng, di dời các công trình công cộng, công trình hạ tầng kỹ thuật và công trình dân sinh phục vụ cho các dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông, thủy lợi, y tế và giáo dục đã có đầy đủ điều kiện (về thủ tục đầu tư, về vốn, dự toán được duyệt, ngoài ra đối với gói thầu xây lắp phải có thiết kế kỹ thuật được duyệt) để khởi công và hoàn thành đến hết Quý I năm 2010;
2. Gói thầu nếu không triển khai ngay sẽ đe dọa và gây nguy hại trực tiếp đến sức khỏe và tính mạng của cộng đồng dân cư trên địa bàn (VD: gói thầu mua thuốc, vật tư, thiết bị y tế để triển khai công tác dập dịch…);
3. Gói thầu nếu không thực hiện ngay sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ của các gói thầu tiếp theo trong dự án;
4. Gói thầu cấp bách nhằm phát huy hiệu quả của các công trình hiện hữu;
5. Các gói thầu thuộc dự án sản xuất nguyên liệu, vật liệu để thay thế vật tư thiết bị, nguyên nhiên vật liệu nhập khẩu cho các dự án an ninh, an toàn năng lượng.
III. Hồ sơ trình thẩm định danh mục dự án đề nghị chỉ định thầu:
Khi trình Thủ tướng Chính phủ danh mục dự án đề nghị chỉ định thầu, các Bộ, ngành, địa phương và các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước đồng thời gửi Bộ KH&ĐT để có ý kiến thẩm định theo quy định tại khoản 2 văn bản số 229/TTg-KTN ngày 16 tháng 02 năm 2009. Hồ sơ gửi Bộ KH&ĐT để thẩm định bao gồm những nội dung sau:

1. Tờ trình đề nghị phê duyệt danh mục dự án cấp bách vì lợi ích quốc gia, an ninh an toàn năng lượng đề nghị chỉ định thầu của Bộ, ngành, địa phương, Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước, trong đó phải làm rõ các nội dung sau:

- Tính cấp thiết, tính ưu tiên phải thực hiện của gói thầu đề nghị chỉ định thầu so với các gói thầu khác;

- Tiến độ thực hiện các gói thầu đề nghị chỉ định thầu ảnh hưởng như thế nào đến lợi ích kinh tế - xã hội của địa phương (trong đó cần đặc biệt chú trọng đến chỉ tiêu hiệu quả kinh tế - xã hội khi thực hiện gói thầu theo hình thức chỉ định thầu so với việc đấu thầu rộng rãi);

- Việc thu xếp bố trí nguồn vốn cho gói thầu được áp dụng chỉ định thầu và việc đảm bảo cân đối vốn cho các gói thầu khác;

- Năng lực, kinh nghiệm và số lượng các nhà thầu trong việc bảo đảm yêu cầu để thực hiện gói thầu.
2. Văn bản pháp lý có liên quan chứng minh tính cấp bách của các dự án đề nghị chỉ định thầu bao gồm: Quyết định phê duyệt dự án, Quyết định phê duyệt thiết kế kỹ thuật - tổng dự toán…;
3. Văn bản giải trình, bổ sung tài liệu (nếu có);

4. Văn bản khác có liên quan.
IV. Tổ chức thực hiện

1. Đăng tải danh mục dự án được chỉ định thầu:

Sau khi có Quyết định phê duyệt danh mục dự án đề nghị chỉ định thầu của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương, Tập đoàn kinh tế và Tổng công ty Nhà nước phải gửi thông tin đến Báo Đấu thầu để đăng tải theo đúng quy định tại Điều 5 Luật Đấu thầu, Điều 7 Nghị định số 58/2008/NĐ-CP và văn bản số 4073/BKH-QLĐT ngày 05/6/2008 của Bộ KH&ĐT.

2. Báo cáo tình hình chỉ định thầu:

Định kỳ ba (03) tháng, sáu (06) tháng và một (01) năm, các Bộ, ngành và địa phương phải gửi báo cáo (theo mẫu đính kèm) về tình hình chỉ định thầu theo danh mục dự án đề nghị chỉ định thầu đã được phê duyệt đến Bộ KH&ĐT để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

3. Kiểm tra việc chỉ định thầu:
a) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch Hội đồng quản trị các Tập đoàn kinh tế, các Tổng công ty Nhà nước chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về tính chính xác của các lý do đề nghị chỉ định thầu và phải đảm bảo thời gian từ khi có quyết định phê duyệt kết quả chỉ định thầu đến khi ký hợp đồng không được dài hơn thời gian cần thiết để tổ chức đấu thầu rộng rãi theo quy định của Luật Đấu thầu;
b) Bộ KH&ĐT chịu trách nhiệm kiểm tra các dự án thuộc danh mục dự án cấp bách vì lợi ích quốc gia, an ninh an toàn năng lượng đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chỉ định thầu để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

V. Hiệu lực thi hành:

1. Văn bản hướng dẫn này có hiệu lực kể từ ngày ký và được xem xét, điều chỉnh sau Quý I năm 2010.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các Bộ, ngành và địa phương phản ánh ý kiến về Bộ KH&ĐT để kịp thời xem xét, chỉnh lý./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Sở KH&ĐT;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ;

- Lưu: VT, Cục QLĐT.
	Bộ trưởng

Võ Hồng Phúc